Le tableau suivant présente les principaux éléments du résultat opérationnel pro forma pour 2003 et 2004 :

2004 2003 2003/2004

Pro forma En % Pro forma En % Evolution
(en millions d’euros) des ventes des ventes (%)

Chiffre d’affaires 25 418 100,0 % 24 296 100,0 % + 4,6 %

Coût de revient des ventes (6 042) (23,8 %) (5 783) (23,8 %) + 4,5 %

Marge brute 19 376 76,2 % 18 513 76,2 % + 4,7 %

Frais de recherche et développement (3 961) (15,6 %) (4 068) (16,7 %) – 2,6 %

Frais commerciaux et généraux (7 678) (30,2 %) (7 515) (30,9 %) + 2,2 %

Autres produits et charges 426 1,7 % 324 1,3 % + 31,5 %

Résultat opérationnel pro forma 8 163 32,1 % 7 254 29,9 % + 12,5 %

Chiffre d’affaires pro forma

Le chiffre d’affaires de sanofi-aventis est constitué du chiffre d’affaires de l’activité pharmaceutique et de celui de l’activité
vaccins humains.
Le chiffre d’affaires pro forma s’établit à 25 418 millions d’euros en 2004, soit une croissance de 10,0 % à données
comparables par rapport à l’année 2003 (23 110 millions d’euros) et de 4,6 % à données publiées.

TABLEAUX DE PASSAGE DU CHIFFRE D’AFFAIRES CONSOLIDÉ
AU CHIFFRE D’AFFAIRES PRO FORMA 2004

C.A. 2004 Ajustements C.A. 2004

(en millions d’euros) Consolidé A B Pro forma

Pharmacie 14 360 9 969 (535) 23 794

Vaccins 683 941 – 1 624

Total 15 043 10 910 (535) 25 418

sanofi-aventis - Document de Référence 2004 95

C.A. 2004 Ajustements C.A. 2004

(en millions d’euros) Consolidé A B Pro forma

Europe 7 351 4 218 (447) 11 122

États-Unis 4 658 4 124 (10) 8 772

Autres pays 3 034 2 568 (78) 5 524

Total 15 043 10 910 (535) 25 418

Les ajustements réalisés pour passer du chiffre d’affaires consolidé 2004 au chiffre d’affaires pro forma 2004 concernent :
• A : le chiffre d’affaires non consolidé d’Aventis du 1er janvier au 20 août 2004 (huit mois) ;
• B : la cession pro forma d’Arixtra®/Fraxiparine® et de Campto®.

TABLEAUX DE PASSAGE DU CHIFFRE D’AFFAIRES CONSOLIDÉ
AU CHIFFRE D’AFFAIRES PRO FORMA 2003

C.A. 2003 Ajustements C.A. 2003

(en millions d’euros) Consolidé A B Pro forma

Pharmacie 8 048 15 240 (593) 22 695

Aventis Behring – 974 (974) –

Vaccins – 1 601 – 1 601

Total 8 048 17 815 (1 567) 24 296

C.A. 2003 Ajustements C.A. 2003

(en millions d’euros) Consolidé A B Pro forma

Europe 4 693 6 439 (477) 10 655

États-Unis 1 912 7 425 (1 002) 8 336

Autres pays 1 443 3 951 (88) 5 305

Total 8 048 17 815 (1 567) 24 296

Les ajustements réalisés pour passer du chiffre d’affaires consolidé 2003 au chiffre d’affaires pro forma 2003 concernent :
• A : le chiffre d’affaires non consolidé d’Aventis de 2003 ;
• B : la cession pro forma d’Arixtra®/Fraxiparine®, Campto® et Aventis Behring.

TABLEAU DE PASSAGE DU CHIFFRE D’AFFAIRES PRO FORMA DE 2003
AU CHIFFRE D’AFFAIRES PRO FORMA COMPARABLE DE 2003

(en millions d’euros) 2003

Chiffre d’affaires pro forma publié 2003 24 296

Impact changement de périmètre (289)

Impact écart de conversion (897)

Chiffre d’affaires pro forma comparable 2003 23 110

Sur l’année 2004, les variations de taux de change ont eu un impact net défavorable de 4,1 points sur l’évolution des